[image: image1.png]LOUSA

Camara Municipal

REUNIÃO DE CÂMARA A REALIZAR EM 20-01-2020
ORDEM DE TRABALHOS
1 - Período antes da Ordem do Dia

2 - Ordem do Dia

2.1 - Leitura e aprovação da Ata da Reunião de Câmara realizada no dia 6 de janeiro de 2020.
2.2 – Informações do Senhor Presidente da Câmara:

2.2.1 - O Senhor Presidente a dar conhecimento à Câmara Municipal do despacho datado de 31 de dezembro de 2019, referente à aprovação da 17ª Alteração ao Orçamento e Grandes Opções do Plano 2019.
2.2.2 - O Senhor Presidente a dar conhecimento à Câmara Municipal do despacho datado de 2 de janeiro de 2020, referente à aprovação da 1ª Alteração ao Orçamento e Grandes Opções do Plano 2020.
2.2.3 - O Senhor Presidente a dar conhecimento à Câmara Municipal do despacho datado de 9 de janeiro de 2020, que determina o aumento temporário dos fundos disponíveis, com a integração do Saldo de Gerência de 2019.

2.3 – Propostas do Senhor Presidente da Câmara:

2.3.1 – O Senhor Presidente propõe à Câmara Municipal a aprovação de um Voto de Pesar pelo falecimento de Carlos Manuel Pereira Baptista no dia 11 de janeiro de 2020.

2.3.2 - O Senhor Presidente propõe à Câmara Municipal que delibere dar início ao procedimento de alteração do Regulamento do Orçamento Participativo.

2.3.3 - O Senhor Presidente propõe à Câmara Municipal que delibere, para fins do disposto na al. f) do nº1 do artigo 19º da Resolução 14/2011 do Tribunal de Contas, a aprovação das cláusulas contratuais do contrato de empréstimo de médio e longo prazo para a requalificação do Cine-Teatro da Lousã até ao valor de 2.100.000,00 €.

2.3.4 - O Senhor Presidente propõe à Câmara Municipal a aprovação da proposta de delimitação da Unidade de Execução 1 da “Unidade Operativa de Planeamento e Gestão U7 – Expansão da área industrial e empresarial do Alto Padrão.”
2.3.5 - O Senhor Presidente propõe à Câmara Municipal a aprovação de um Protocolo a celebrar com a Associação Cultural e Recreativa de Ceira dos Vales, no âmbito da cedência de materiais de construção para a realização de obras na sede da Associação.

2.4 – Propostas do Senhor Presidente da Câmara e do Senhor Vice-Presidente:

2.4.1 - O Senhor Presidente e o Senhor Vice-Presidente propõem à Câmara Municipal a celebração de um protocolo com a APIN – Empresa Intermunicipal de Ambiente do Pinhal Interior, E.I.M., S.A. e com os restantes municípios que integram a Empresa, tendo como objetivo disponibilizar à APIN-E.I.M., S.A. todos os recursos e meios necessários para a prestação dos serviços públicos de abastecimento de água, de saneamento de águas residuais urbanas e de gestão de resíduos urbanos, mediante contrapartida de pagamento de compensação financeira e durante o primeiro semestre de 2020.
2.4.2 - O Senhor Presidente e o Senhor Vice-Presidente propõem à Câmara Municipal, considerando a transição dos serviços de abastecimento de água para consumo público para a empresa APIN, e considerando a transição de titularidade dos serviços, a isenção de tarifas pela transferência da titularidade às entidades que constam na lista anexa à proposta.
2.4.3 - O Senhor Presidente e o Senhor Vice-Presidente propõem à Câmara Municipal a celebração de um protocolo com o Montanha Clube tendo em vista o apoio para a realização de obras de reparação da estrutura logística e de acolhimento às atividades desportivas do Louzanpak, nos termos do qual o município comparticipa as referidas obras, através da cedência de materiais.
2.5 - Propostas do Senhor Presidente da Câmara e da Senhora Vereadora Henriqueta Oliveira:

2.5.1 – O Senhor Presidente e a Senhora Vereadora propõem à Câmara Municipal a aprovação de um Protocolo de colaboração a celebrar com a Associação Vida Abundante no sentido de garantir a manutenção do apoio a famílias carenciadas do Concelho.
2.5.2 - O Senhor Presidente e a Senhora Vereadora propõem à Câmara Municipal a aprovação de um protocolo de colaboração a celebrar com a Conferência de S. Vicente de Paulo no sentido de garantir a manutenção do apoio a famílias carenciadas do Concelho.
2.6 – Propostas do Senhor Presidente da Câmara e do Senhor Vereador Ricardo Fernandes:

2.6.1 – O Senhor Presidente e o Senhor Vereador propõem à Câmara Municipal que delibere proceder à atualização do Plano Municipal de Defesa da Floresta Contra Incêndios.
2.7 - Propostas do Senhor Vice-Presidente da Câmara:
2.7.1 – O Senhor Vice-Presidente propõe à Câmara Municipal a isenção de taxas de licenciamento pela colocação de um outdoor, ao Município de Vila Nova de Poiares para a divulgação da Semana da Chanfana 2020.
2.8 – Bombeiros Municipais da Lousã:

2.8.1 – A remeterem o mapa de despesas mensais comparticipadas por dispositivo referente ao mês de dezembro de 2019.

2.9 – Divisão de Obras Municipais, Saneamento Básico e Ambiente:

2.9.1 - Concurso Público nº 18/2019 - Requalificação do Cine Teatro da Lousã – Apresentação do Relatório Preliminar para conhecimento.

2.10 – Divisão de Urbanismo:

2.10.1 –Proc. nº 96/2011, em que é requerente: Valdemar Simões Marques Antunes, solicita a alteração da cobertura de uma habitação sita no Casal do Espirito Santo – Freguesia da Lousã e Vilarinho.

2.10.2 –Proc. n.º 219/2019, requerimento nº 12794 de 23.12.2019, em que a ARCIL – Associação para a Recuperação de Cidadãos Inadaptados da Lousã, solicita a isenção do pagamento de taxas aplicáveis ao processo de licenciamento das obras de construção de edifício destinado a Lar Residencial, sito na Rua Vicente Silva Martins, 6 – Freguesia da Lousã e Vilarinho.
2.10.3 - Proc. n.º 220/2019, requerimento nº 12796 de 23.12.2019, em que a ARCIL – Associação para a Recuperação de Cidadãos Inadaptados da Lousã, solicita a isenção do pagamento de taxas aplicáveis ao processo de licenciamento das obras de construção de edifício destinado a Lar Residencial, sito na Quinta de Santa Rita, lote 43 – Freguesia da Lousã e Vilarinho.
2.10.4 - Proc. n.º 221/2019, requerimento nº 12798 de 23.12.2019, em que a Santa Casa da Misericórdia da Lousã, solicita a isenção do pagamento de taxas aplicáveis ao processo de licenciamento das obras de requalificação e ampliação da cozinha da Estrutura Residencial para Pessoas Idosas (ERPI), localizada na Av. Coelho da Gama – Freguesia da Lousã e Vilarinho.
2.10.5 – Proc. n.º 86/2011, em que Sandra Maria Ribeiro Martins Ferreira solicita o licenciamento de construção de uma moradia unifamiliar, sita no Fundo da Tapada - Freguesia da Lousã e Vilarinho.
2.10.6 – Proc. n.º 38/2011, em que Sandra Carla Sério Simões e António Amorette Ruivo solicita o licenciamento de construção de uma moradia unifamiliar, sita na Rua Dr. Manuel de Magalhães Mexia – Freguesia da Lousã e Vilarinho.
2.10.7 – Proc. nº 94/2002, em que Mário Antunes Nogueira solicita o licenciamento de reconstrução de uma moradia sita em Rascoas – Freguesia de Serpins.

2.10.8 – Proc. n.º 30/2011, em que Fernando Miguel Correia de Matos solicita o licenciamento de construção de uma moradia unifamiliar sita em Carvalhos, Quatro Águas – Freguesia de Serpins.

PAGE
2

_1142236648